


















































































2.4. Aqli zaif o'quvchilarning diqqati 

Diqqat ongning ma'lum manbani to'laroq aks ettirishi uchun 
o'sha manbaga qaratilishidir. O'sha manbalarga diqqatni qara-
ta bilish esa, shaxsning faolligini bildiradi. Diqqat hayotda ruhiy 
faoliyatning bir tomoni bo'lib ko'zga tashlanadi. Shu bilan birga 
muvaffaqiyatli bilim, ko'nikma, malaka egallashning asosi hisobla-
nadi. Ixtiyoriy diqqat ruhiy hayotning xususiyati sifatida mehnat 
faoliyatida yuzaga kelgan. Diqqatning fiziologik mexanizmlari juda 
ham murakkabdir. Mutaxassislarning ta'kidlashlaricha, diqqatning 
mexanizmi reflektor faoliyat bilan bog'liq. Diqqatning namoyon 
bo'lishini, yuz berishini kishining holatidan, yuz mimikasidan ham 
bilsa bo'ladi. K.D.Ushinskiy diqqatni inson qalbining eshigi deb 
bejiz ta'riflamagan bo'lsa kerak. Insonning faollik darajasiga ko'ra 
diqqatning 3 turini ajratish mumkin: 

1. Ixtiyorsiz diqqat. 
2. Ixtiyoriy diqqat. 
3. Ixtiyoriydan so'nggi diqqat. 
Ko'pincha tadqiqotchilarning ta'kidlashlaricha, mo'ljal olish 

faoliyati hamda yangi tasavvurlarga ehtiyoj hammadan ko'ra bosh 
miya po'stlog'i to'laqonli bo'lmagan go'daklarda zaiflashgan bo'ladi 
(S.S. Korsanov, G.Y. Suxaryova). G.Y. Suxaryova ta'kidlashicha, 
«Oligofren bo'lgan bolalarda sog'lom bola uchun xarakterli bo'lgan 
atrof-muhitni o'rganishga shiddat bilan intilish mavjud bo'lmaydi». 

Aqli zaif bolalar diqqatining o'ziga xosligi anchagina faktorlarga 
bog'liqdir. Oliy nerv faoliyatining xususiyatlari aqli zaiflikning o'zak 
belgilari (nerv jarayonlarining kam harakatliligi, dominantaning 
zaifligi, mo'ljal olishning buzilishi) uning butun shaxsiy rivojla-
nishining borishida chuqur iz qoldiradi, diqqatning tahliliga olib 
keladi. Bu esa o'z navbatida psixik faoliyatning mazmuniga kirar-
kan, uning jarayoniga hamda natijasiga salbiy ta'sir ko'rsatadi. Xusu-
san, bu bolaning analiz va sintez jarayonlarining nisbatan yuqoriroq 
darajasini talab etuvchi vazifalarni bajarayotganida ayon bo'ladi. 

Diqqatning kamchiliklari nutqda o'z asoratini qoldiradi. Bunday 
bolalar o'zlarining va o'rtoqlarining nutqiga e'tibor berishmaydi. Bu 
esa harakatlarning parokandaligiga sabab bo'ladi. Diqqat kamchi-
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2.5. Aqli zaif bolalar nutqi. 
Aqli zaif bolalarda nutq buzilishining o'ziga xosligi 

Insonning eng muhim fazilatlaridan bin uning so'zlash qobili-
yatiga ega bo'lib, nutq vositasida o'zaro aloqa bog'lay olish, fikr-
lasha bilishidir. Turli tovushlarning ma'lum tartibda birgalashib, 
payvasta bo'lib qo'shilishidan yuzaga kelgan ma'noli nutq muayyan 
organizmlarning faoliyati natijasida paydo bo'ladi. 

Nutq murakkab funksional jarayondir. Uning asosida muloqot 
jarayonidagi til birliklarini o'rinli qo'llash yotadi. Tilning murakkab 
sistemasi uzoq muddatli ijtimoiy-tarixiy rivojlanish mahsuli bo'lib, 
u bola tomonidan nisbatan qisqa muddatlarda o'zlashtirib olina-
di. Nutq rivojlanishi jarayonida bilish faoliyatining oliy shakllari, 
tafakkur qobiliyatlari shakllanadi. So'zning ahamiyati o'z-o'zidan 
umumlashtiruvchi hisoblanadi va shu munosabat bilan o'zida na-
faqat nutq birligini, balki tafakkur birligini ham namoyon qiladi. 
Ular aynan o'xshash emas va ma'lum darajada bir-biriga bog'liq 
bo'lmagan holda paydo bo'ladi. Lekin bolaning ruhiy rivojlanish 
jarayonida murakkab, sifati jihatidan yangi birlik nutqiy tafakkur, 
nutqiy fikrlash faoliyati paydo bo'ladi. 

Kishilarning tili vositasida o'zaro munosabatda bo'lish jarayoni 
nutq deb ataladi. 

Nutq va tilni ayni bir narsa deb hisoblash yaramaydi. Nutq odam 
boshqa kishilar bilan munosabatda bo'lish maqsadida tildan foy-
dalanadigan faoliyatdir. Har bir odam muomalani o'zicha amalga 
oshiradi. Lekin bu muomala muayyan millat foydalanadigan o'sha 
bir xil vositalari yordamida yuz beradi. Til esa ana shu vositalar 
yordamida vujudga keladi. Til tovush va so'z boyligi, shuningdek, 
grammatik shakldir. Til ijtimoiy ishlab chiqarish taraqqiyoti davomi-
da kishilar o'rtasidagi nutq vositasidagi muomala jarayonida paydo 
bo'ladi va uni inson tayyor holda o'zlashtirib oladi. 

Nutq birgalikda mehnat qilish jarayonida kishilarda bir-biriga 
nimadir aytish ehtiyoji tug'ilgan vaqtda yuzaga keladi. Kishilar 
nutq yordamida o'z zamondoshlariga muayyan vaqtda nimalar 
yuz berayotganini xabar qilibgina qolmaydilar, balki insoniyat 
to'plagan bilimlarni avloddan avlodga yetkazib beradilar. Bola 
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shakllanadi. Tutqanoq kasaliga mubtalo bo'lgan bolalarning nutqi 
dastlabki ko'rinishda aqli zaif bolalar nutqiga o'xshaydi, bu bolalar 
bir xil jumla, so'zlarni qaytarishga moyil bo'ladilar. Ular nutqida 
ortiqcha tutilishlar mavjud. \ 

Yuqorida ta'kidlab o'tganimizdek, yordamchi maktab 
boshlang'ich sinf o'quvchilarining 40—60% da turli nutq kamctn-
liklari uchraydi. Bu nuqsonlar orasida asosiy qismni tili chuchiik-
lik, manqalanish, duduqlanish tashkil etadi. Aqli zaif bolalar nutq-
ining aloqa vositasi sifatidagi roli barcha tomonlardan zararlangan 
bo'ladi. Bunda nutqning axborot, hissiy-iroda, boshqaruvchanlik 
vazifalari buzilgan bo'ladi. Bunday bolalarda nutq bilan faoliyat 
orasida muvofiqlik ko'zga tashlanmaydi. Nomuvofiqlik aqli zaif 
bola nutqi bilan uning xulqi orasida ko'zga tashlanadi. Aqli zaif 
bolalar o'zlarini nazorat qilish uchun ham o'z nutqlaridan foy-
dalana olmaydilar. A.R. Luriyaning ta'kidlashicha, sog'lom bolalar 
bog'cha yoshidayoq nutqdan nazorat quroli sifatida foydalana olar 
ekanlar. 

Savol va topshiriqlar 
1. Aqli zaif bolalarda nutq buzilishi turlarini aytib bering. 
2. Aqli zaif bolalar nutqining fonetik va grammatik tomondan 

buzilishini misollar bilan asoslang. 
3. Aqli zaif bolalarda leksika va bog'langan nutqning buzilishi. 
4. Aqli zaif bolalarda yozma nutq buzilishlari. 
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lashtirish uchun imo-ishora nutqidan foydalanish yaxshi samara 
beradi. Shuningdek, surdopsixologiyaning bu metodini qo'llashda 
ko'rgazmali namoyish etish, so'zlashuv metodlaridan birgalikda 
foydalanish kar bolaning unga berilgan topshiriqni to'liq tushu-
nishiga sabab bo'ladi. Kar bola birinchi topshiriqni tushunib ba-
jargach, ikkinchi topshiriqqa o'tish mumkin. Tadqiqotchi tad-
qiqotni o'tkazish jarayonida kar bolaning xulqiga ta'sir o'tkazadi. 
Eshitishida nuqsoni bo'lgan bolalar bilan ishlashda bu imkoni-
yatni hisobga olish darkor, tekshiriluvchilar guruhini tanlashga 
ham katta e'tibor berish darkor. Bolaning ta'lim-tarbiya sharoiti, 
eshitishning buzilish vaqti va darajasi eshitishning buzilish sa-
babi unda mavjud nutq shakllari (og'zaki, yozma, daktil, imo-
ishora), o'zlashtirish darajasi, oila tipi hisobga olinadi. Sogiom 
va eshitishida nuqsoni bo'lgan bolalarni qiyosiy o'rganish uchun 
yosh tamoyiliga ko'ra olinadi, tekshiriluvchilar bir yoshda bo'lishi 
kerak. Bu ularning ruhiy rivojlanishini qiyosiy o'rganishga yor-
dam beradi. 

Kar o'quvchilar psixologik xususiyatlarini o'rganishda psi-
xologik eksperimentning barcha turlaridan foydalaniladi. Bu 
laborator eksperiment va tabiiy eksperiment turlarini o'ziga 
jamlaydi. Laborator eksperimentda o'rganilayotgan hodisa 
qat'iy nazorat qilinadi. Tabiiy eksperimental kuzatishning ijo-
biy qirralari va eksperiment qirralari jipslashadi va namoyon 
bo'ladi. Kuzatuv metodi eshitishida nuqsoni bo'lgan bola
larni o'rganishda ijobiy samara bermoqda. Bu metod yorda-
mida tekshiriluvchining nafaqat bilimi, malakasi, balki 
uning shakllanish holati ham o'rganiladi. Shuningdek, kombi-
natsiyalangan nuqsonlar (eshitish buzilishi, ruhiy rivojlanishi 
orqada qolgan va aqli zaiflik) o'rganish va aniqlashda ham muhim 
samara beradi. Ta'limiy eksperiment maxsus psixologiyada keng 
o'rinda qo'llaniladi. T.V. Rozonova va L.I.Tigronova shu metodni 
qo'llagan holda eshitishida nuqsoni bo'lgan bolalar bilan sog'lom 
bolalarning ruhiy xususiyatlarini tekshirganlar. Yordamchi top-
shiriqlar vositasida faoliyat natijalari tahlili muhim o'rin tutadi. 
Ruhiy rivojlanish bosqichida bolalar faoliyati natijalari tahlili 
muhim o'rin tutadi. 
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muddat ushlab turish diqqatning sifatlaridandir. Diqqatni bo'la 
olish har bir shaxsning qo'lidan kelavermaydi. Bu narsa asab tola-
lari hujayralarining harakatchanligiga bog'liq. Diqqat asosan o'quv 
faoliyat asosida amalga oshib boradi. Normal eshituvchi shaxs-
larda ham, eshitish qobiliyati buzilgan shaxslarda ham ta'lim-tar-
biyaning asosiy maqsadi diqqatni tarbiyalashdir. Nuqsonli bolalar 
diqqati qator bolalarda, bolalar diqqatini o'qituvchi, tarbiyachining 
og'zaki nutqi boshqarib borsa, eshitish qobiliyati buzilgan bolalar 
diqqatida ko'rish taassurotlari yetakchilik qiladi. Eshitishida nuq-
soni bo'lgan bolalar bir vatqning o'zida ham ko'rgazma material-
larni idrok qilish, ham o'qituvchining labidan uqib olishi amalda 
mumkin emas. Shu bois, bu bolalarga dastlab narsalar namoyish 
etiladi. Undan keyin ular tushuntiriladi. Bu toifa bolalarda I va II 
signal tizimlari orasida munosabatlar tez shakllanmaydi. Sinflar 
yuqorilashgan sari eshitishida nuqsoni bo'lgan bolalar bosh mi-
yalaridagi qo'zg'alish markazlari izchillashib boradi. Asta-sekin bu 
holat normal bolalar xususiyatlariga yaqinlashib boradi. Bu ishlar 
surdopedagogning ishini birmuncha murakkablashtiradi. Ayniqsa, 
boshlang'ich sinflarda o'qituvchi, tarbiyachilar og'zaki ko'rsatmalar 
bilan bolalar diqqatini boshqara olmaydi. Bu toifa bolalar diqqa
tini ko'rish va tebranish qo'zg'atkichlari orqali boshqarib borish 
imkoniyati mavjud. 

Bu bolalar diqqatini to'plash, yig'ish, tarbiyalashda turli-tu-
man ko'rgazmali qurollardan keng foydalanish ijobiy samaralar 
beradi. Og'zaki nutq umuman nutq orqali karlar bilan muloqot 
qilish surdopedagoglarning bolalar bilan bo'ladigan faoliyatlarida 
asosiy vositadir. Bu bolalarda nutqni o'stirish orqali ular diqqatini 
boshqarib, tarbiyalab borish mumkin. Shu narsa juda muhimki, 
gapirayotgan kishining lablariga butun diqqatni qaratish oson vazi-
yat, ish emas. «Labdan o'qish, — degan edi F.F. Rau, — bu nutq 
a'zolaridan chiqayotgan og'zaki nutqni ko'rish idrokidir». Bu narsa 
gapirishga oson. Ammo, uni bu yerda qanchalik diqqat zarurligini 
anglamoq uchun boshdan kechirmoq kerak. Shu bois, bu toifa 
bolalar normal eshituvchi bolalardan ko'ra tezroq, ko'proq char-
chaydilar. Bu bolalarga yordam tarzida daktil nutqdan foydalanish 
tavsiya etiladiki, bu usul orqali bolalar idroki yengillashib, o'quv 
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1. Ko'ruv sezgisiga asoslangan belgilari: 
a) ko'rsatuvchi ishning belgilari (burun, ko'z, stol, shkaf, u); 
b) predmet konturi yoki uning xarakterli xususiyatlarini 

ko'rsatuvchi mimik belgilar (yulduz, g'oz, ona); 
d) to'liq yoki qisman immitatsiya qiluvchi xarakterlar. 
2. Sezgilarga asoslangan belgilar. 
3. Hid sezgilariga asoslangan belgilar. 
4. Teri sezgilariga asoslangan belgilar. 
5. Maza-ta'm sezgilariga asoslangan belgilar. 
6. Organik sezgilarga asoslangan belgilar. 
7. Emotsional sezgilarga asoslangan belgilar. 
8. Mimiko-daktil sezgilar. 
9. Tabiiy sezgilar. 
10. Shartli sezgilar. 
11. Sonni ifodalovchi sezgilar. 
12. O'tkazuvchan mimik sezgilar. 
Mimik belgilar tarkibi qat'iy va bir turga ega bo'lmaydi. Karlar 

Yangi tushunchalarni egallashi va nutqda yangi so'z paydo bo'lishi 
bilan mimik belgilar yuzaga kela boshlaydi (televizor, bomba). Ay-
rim mimik belgilar bir tomondan konkret va ko'rgazmaliligi, ikki 
tomondan diffuzligi va differensiallashmaganligi bilan xarakterla-
nadi. Shuning uchun, uy belgisi ko'p qavatli uy, hovli-joy ma'nosida 
ishlatilishi mumkin. Shu sababli, mimik belgilarda umumlashti-
rishlar ko'p uchraydi. 

Shunday qilib, eshitishida nuqsoni bo'lgan bolalarning imo-
ishora nutqi so'zlashuv nutqidanjuda katta farq qiladi. Bu farq uning 
vazifasi, tarkibiy qismlari va mimikasiga ham xosdir. U asosan so'z 
va mimik belgini solishtirganda, gapdagi so'z bo'laklarini bu ikki 
turda nutq shaklida namoyon bo'lishida yaqqol ko'zga tashlanadi. 
Og'zaki nutqqa nisbatan chegaralanganligi, takomillashmaganli-
giga qaramay imo-ishora nutqi kar shaxslar uchun asosiy muloqot 
qurolidir. Pedagogik jarayonda imo-ishora nutqidan foydalanish 
ilk bosqichlarda yaxshi samara beradi. Lekin eshitishida nuqsoni 
bo'lgan bolalar maktabi ta'lim jarayonining bosh maqsadi ular-
ning og'zaki nutqini shakllantirishdir. Quyida eshitishida nuqsoni 
bo'lgan bolalar imo-ishora nutqi namunalari keltiriladi. 
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dan ularning nutqini yoki nutq qismlarini buzib talaffuz etish natiV 
jasidir. Uning o'ziga xos xususiyatlari: 1) so'z ma'nolarining turg'un 
emasligi, noaniqligi va ko'p ma'noliligi; 2) o'ziga xos umumlashtirish 
usuli (u predmetlarning obyektiv belgilari va funksiyalariga emas, 
bolaning subyektiv hissiy taassurotlariga asoslanadi. Masalan, bola 
ko'rayotgan adyol, paxmoq o'yinchoq, paxmoq kiyim kabi hamma 
yumshoq, tukli narsalar bola tilida bitta so'z bilan ataladi); 3) flek-
siyalar va so'zlar o'rtasidagi sintaktik munosabatlarning yo'qligi. 
Bolalarning bunday nutqi uzoq vaqt saqlanib turishi hamda nafaqat 
bola nutqining rivojlanishini, balki aqliy rivojlanishini ham orqaga 
tortishi mumkin. Bunday holatni profilaktika va korreksiya qilish 
uchun bolalar bilan maxsus ish olib boriladi. Shuningdek, bunday 
hollarda kattalardan bolalarga murojaat qilganda, ularning gapiga 
taqlid qilmay, so'zlarni to'g'ri talaffuz qilish talab etiladi. 

Egosentrik nutq odamning o'ziga qaratilgan bo'lib, uning amaliy 
faoliyatini boshqaradi va nazorat qilib boradi. L.S.Vigotskiyning 
fikricha, u genetik jihatdan tashqi (kommunikativ) nutqqa borib 
taqaladi hamda uning qisman interiorizatsiyasidan yuzaga keladi. 
Egosentrik nutqni tashqi nutqdan ichki nutqqa o'ziga xos o'tish 
bosqichi deb hisoblash mumkin. 

Daktil yoki imo-ishorali nutq surdopedagogikada kar bolalarni 
nutqqa o'rgatishda qo'shimcha nutqiy vosita sifatida, shuningdek, 
karlarning hamda karlar bilan eshitadigan kishilarning o'zaro alo-
qaga kirishish vositasi sifatida qo'llanadi. 

Nutq buzilishlari deganda turli kasalliklar oqibatida tarkib top-
gan nutqning buzilishi (kattalarda) yoki bolalar nutqining normal 
rivojlanishidagi buzilishlar tushuniladi. Nutq faoliyati normal rivoj-
lanishi uchun miyaning barcha qismlari va tuzilmalari saqlangan 
va sog' bo'lishi lozim. Eshrtish, ko'rish va motor analizatorlaridagi 
periferik va markaziy bo'limlarining shikastlanishi esa nutqning 
u yoki bu buzilishlarini keltirib chiqaradi (A. Mitrinovich-Mod-
jiyevska; K.P. Bekker, M.Sovak; N-M.Asati.ani, L.l.Yuelyakova, 
N.A.Vlasova va b.; L.S.Volkova, R.l.Lalayeva, Y.M. Mastyukova). 

Logopediyada nutq normalari va uning buzilishi tushunchasini 
farqlash muhimdir. Nutq normasi deganda, nutq faoliyati jarayoni-
dagi til ishlatilishining umumiy qabul qilingan variantlari tushuni-
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